
QUARTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 20118  CADERNO 6

FORMULÁRIO DE ELABORAÇÃO 
DOS PLANOS DE ATUAÇÃO

1-IDENTIFICAÇÃO

Município:

Órgão de Administração:

Procuradoria/Promotoria de Justiça especializada:

Coordenador (a) do PA:.

Vice-coordenador (a) do PA:

Cargo de PJ Nome do Membro D a t a 
Final

Vinculação
[     ]
[     ]

Situação
[     ]
[     ]

Vinculação:
Procurador de Justiça: 1-Titular

Promotor de Justiça:    1 – Titular; 2 - Não titular: 2.1 – Substituto 

automática;  2.2 – Convocado;  2.3 – Designado;

2.4- Designado p/Atuação Conjunta; 2.5 – Delegação do PGJ.
Situação: 1-Participou; 2-Afastamento legal; 3-Não participou - 
Sem justificativa.

2- PRINCIPAIS PROBLEMAS:

Área temática a que o 
problema se refere:
[       ]
[     ]
[     ]

Área Temática: 1-Improbidade; 2-Saúde; 3-Educação; 

4-Segurança Pública; 5-Meio Ambiente; 6 – Infância e Juventude;

7-Consumidor; 8-Direitos Constitucionais; 9- Procedimental 

interna; 10 - Outros (especificar).

3- OBJETIVOS:

Área Temática a que o 
objetivo se refere:
[     ]
[     ]
[     ]

Área Temática: 1-Improbidade; 2-Saúde; 3-Educação; 

4-Segurança Pública; 5-Meio Ambiente; 6–Infância

e Juventude; 7-Consumidor; 8-Direitos Constitucionais; 

9-Procedimental interna ; 10-Outros (especificar).

4- JUSTIFICATIVA:

5 - OPERACIONALIZAÇÃO DO PLANO DE ATUAÇÃO
ATIVIDADE: Tipo de Atuação:

(     ) judicial
(     ) extrajudicial
(     ) procedimental 
interna

Meta: Quant. %
Prazo:

Responsáveis:

PARCEIROS INTERNOS:
Forma de participação da parceria interna:
PARCEIROS EXTERNOS:
Forma de participação da parceria externa:

RECURSOS NECESSÁRIOS:

TIPO

QUANT.
DESCRIÇÃO
DISPONÍVEL
NÃO DISPONÍVEL

INTERNO:

Área Técnico-Administrativa:

Veículo

Passagem aérea

Passagem de ônibus

Passagem de barco

Servidor

Material de consumo

Material permanente

Outro

Área Jurídico-Institucional:

Membro

Cargo

Outro

EXTERNO:

6- CONSIDERAÇÕES FINAIS:

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316104
PORTARIA Nº 4898/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça REGIANE BRITO COELHO 
OZANAN para, como representante do Ministério Público, atuar 
em Audiência de Instrução e Julgamento, referente ao Processo 
nº 0010353.37.2011.814.0006, e nos Autos de Suspensão do 
Poder Familiar nº 0008811.39.2010.514, no dia 18/11/2011, 
perante o Juízo da Infância e Juventude da comarca de 
Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
novembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5242/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça EDSON AUGUSTO CARDOSO 
DE SOUZA, licença por motivo de doença em pessoa da família, 
por 7 (sete) dias, no período de 10 a 16/11/2011, com fulcro no 
art. 132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5249/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça ELIANE 
CRISTINA PINTO MOREIRA para, na qualidade de palestrante, 
participar do Simpósio Amazônico de Patrimônio Cultural 

e Direitos Culturais, com o tema “Patrimônio Cultural e 
Conhecimentos Tradicionais”, no dia 7/12/2011, em Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5254/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 41/2011, de 8 de 
novembro de 2011, protocolizado sob o nº 45514/2011,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Procurador de Justiça MIGUEL RIBEIRO BAÍA 
para exercer o cargo de Assessor do Procurador-Geral de Justiça, 
a partir de 21/11/2011, até ulterior deliberação.
II - DELEGAR ao Procurador de Justiça MIGUEL RIBEIRO 
BAÍA, poderes para oficiar nos feitos pertinentes a Prefeitos e 
ex-prefeitos, podendo nessa qualidade, oferecer denúncias, 
promover arquivamentos e demais atos, a partir de 21/11/2011, 
até ulterior deliberação.
III – REVOGAR a partir de 21/11/2011, as Portarias nº 750/2007 
e 751/2007-MP/PGJ, de 8/3/2007.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5257/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 344/2011-MP/3ªPJCAP, 
protocolizado sob o nº 29973/2011, em 1/8/2011, de iniciativa 
do Sr. Coordenador das Promotorias de Justiça de Capanema, Dr. 
Nadilson Portilho Gomes,
R E S O L V E:
I - REVOGAR a designação do Promotor de Justiça DANIEL 
HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO para exercer os 1º e 2º cargos 
de Promotor de Justiça de Capanema, em atuação conjunta, 
contida na PORTARIA Nº 3395/2011-MP/PGJ, de 1º/8/2011.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE 
QUEIROZ DE AZEVEDO para, até 4/9/2011, exercer o 2º cargo 
de Promotor de Justiça de Capanema, em atuação conjunta, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Viseu, a contar de 
1º/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5281/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços desta Instituição na Promotoria de Justiça de Castanhal.
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça TATIANA FERREIRA GRANHEN, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 5141/2010-MP/PGJ, de 16/12/2010, no período de 
16/11 a 15/12/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5339/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício n° 199/2011/CPJCIV,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça MANOEL SANTINO 
NASCIMENTO JUNIOR para, até 30/11/2011, em caráter de 
acumulação, responder pelo expediente do 15º cargo de 
Procurador de Justiça Cível, a contar de 29/10/2011.


